1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.009, 14ª LEGISLATURA, 4º PERÍODOLEGISLATIVO

 02 DE DEZEMBRO DE 2024

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 18h30min, reuniu-se,

ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº

3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente VOLNEI RENATO GROSS, consistindo em

Reunião Ordinária da 14ª Legislatura e do 4º Período Legislativo, de 2024. O Presidente saudou a

todos os presentes, e declarou aberta a Sessão de nº 2009. Verificou-se a existência de quórum

regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS

SANTOS, CLEITON BIRK, EDIO INACIO VOGEL, FABIANI HEYLMANN, IVANIR GILMAR

MEES, MARLI HEINLE GEHM, MARLISE MARIA GRAFF e SATOSHI SCALDO SUZUKI.  Logo

a seguir foi apreciada a Ata de nº 2008 do dia 25 de novembro, a qual foi aprovada por todos os

vereadores.

CORRESPONDÊNCIA: Ofício Gab. nº 275/2024 em resposta ao ofício 274 da Vereadora Marli,

informando que as demarcações do estacionamento da casa mortuária já foram feitas e que foi feita a

inclusão na LOA. Ofício 06/2024 do PLUG convida para o espetávulo Cápsula do Tempo no dia

06/12, às 19h no Ginásio Municipal. Ofício Gab. nº 277/2024 que encaminha para apreciação o

Projeto de Lei nº 64/2024. Of. Gab. nº 278/2024 em resposta ao Ofício 289/2024 do Vereador Volnei

referente prestação de contas da Festa do Colono e Feira das Flores. Parecer do Conselho Municipal

Plano Diretor e Urbanismo sobre Projeto de Lei, referente regularização de edificações consolidadas

mediante concessão de outorga onerosa do direito de construir. E-mail da Secretaria da Fazenda

confirmando a presença da secretária Kelly na audiência do dia 03/12. E-mail do Gabinete do Senador

Hamilton Mourão que encaminha o arquivo eletrônico do livro intitulado “ALÉM DA

CALAMIDADE – RESPOSTAS E RECONSTRUÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL”.  Portaria nº

14/2024 que DISPÕE SOBRE O PROCEDIMENTO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS

PÚBLICAS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IVOTI PARA DISCUTIR PROJETOS

DE LEI EM TRAMITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após a leitura, a advogada Nunon

explicou do porquê da Portaria e da importância da mesma. A portaria foi aprovada por todos os

Vereadores. Of. Gab. nº 276/2024 em resposta ao Ofício 288 que solicita esclarecimentos sobre as

medidas adotadas pelo Poder Executivo em relação à Execução Fiscal nº 50008211720188210166,

que figura como parte exequente o Município de Ivoti e como parte executada Maria de Lourdes

Bauermann.

GRANDE EXPEDIENTE: Não teve.

PROPOSIÇÕES: MARLI solicita:1 - Ofício ao Executivo solicitando o conserto do calçamento na

Rua São Leopoldo, 805, onde tem pedrinhas soltas, conforme foto em anexo; 2 - Ofício ao Executivo

solicitando que verifique se não precisa levantar o meio fio onde o asfalto novo foi feito na Avenida

Presidente Lucena, pois tem casas que ficam mais na baixada, a fim de evitar que a água entre nas

casas, a pedido de moradores.3 - Ofício parabenizando a loja PESPONT pela inauguração do espaço,

desejando sucesso nas vendas e agradecendo por escolher Ivoti para empreender. 4 - Parabenizar a

proprietária da Loja Maria Chiquinha pelo aniversário de 14 anos. A Vereadora Marli perguntou se

algum dos Vereadores gostaria de assinar junto o Projeto de Indicação que será encaminhado ao

Executivo, o qual foi apresentado na última sessão que “Dispõe sobre a criação de programa de incentivo à

2

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.009, 14ª LEGISLATURA, 4º PERÍODOLEGISLATIVO

 02 DE DEZEMBRO DE 2024

recuperação do patrimônio histórico de propriedade particular do Município de Ivoti e dá outras providências.

Todos os Vereadores concordaram.

PAUTA DO DIA

1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO:

Projeto de Lei nº 64/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Ivoti para o exercício

de 2025. Volnei lembrou da audiência referente ao Projeto no dia de amanhã, 18h30min. O projeto

ficará em consulta pública até o dia 13/12.

Emenda nº 13/2024 ao Projeto de Lei nº 62/2024. Após a leitura da emenda, a Vereadora Marli disse

que desnecessário a Prefeitura cobrar contrapartida, já que a Igreja Matriz é um patrimônio tombado

nacionalmente, com visita de muitos turistas... Volnei disse que é justamente para que o

estacionamento fique aberto ao público e não seja cobrado. Marli disse que a melhoria a ser feita no

local deveria ser feita pelo Município e não a comunidade (católica). Volnei disse que a Mitra teria

que fazer o ajardinamento e deixar as vagas públicas, só isso.  Volnei disse que a emenda é para evitar

que seja colocada uma cancela no local e a Mitra passe a cobrar pelas visitas no local. Satoshi (um

dos autores da emenda) disse que não ficou claro na emenda, seria o Município fazer o ajardinamento

e iluminação e a Mitra deixar o estacionamento livre acesso. Volnei vai pedir para alterar a emenda.

2ª PAUTA – DISCUSSÃO:

Projeto de Lei nº 58/2024 – Projeto substitutivo – Dispõe sobre a obrigatoriedade do fornecimento

gratuito de água potável em eventos que gerem grande aglomeração de pessoas e dá outras

providências.

3ª PAUTA – DISCUSSÃO:

Projeto de Lei nº 61/2024 – Altera e inclui dispositivos na Lei Municipal nº 2901/2014, que dispõe

sobre a política municipal de turismo, cria o sistema municipal de turismo, institui o conselho

municipal de turismo e o fundo municipal de turismo.

Projeto de Lei nº 62/2014 – Autoriza a realização de obras de melhoria no entorno da antiga Igreja

Matriz e dá outras providências. Foi apresentada emenda ao projeto.

Projeto de Lei nº 63/2024 – Retifica dispositivos da Lei Municipal nº 3.671, que concede incentivo

financeiro à Answer Alimentos Ltda.  Esse projeto será colocado em votação logo a seguir.

PAUTA – VOTAÇÃO:

Projeto de Lei nº 59/2024 – Autoriza o Executivo Municipal a conceder bolsa-auxílio a alunos de

Ivoti que frequentem o curso técnico em agropecuária junto à Associação Evangélica de Ensino.

Aguardando informações do Executivo solicitadas pelo Vereador Ivanir.

Projeto de Lei nº 60/2024 – Autoriza a transferência de direitos decorrentes do Edital de Licitação nº

252/2022 – Concorrência pública nº 04/2022, destinada à alienação de lotes da área industrial do

Município e a reorganização da respectiva área e dá outras providências. Volnei deixou registrado que

no projeto está faltando um número no CNPJ. As comissões apresentaram seus pareceres e o projeto

foi aprovado por todos os Vereadores.

3

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.009, 14ª LEGISLATURA, 4º PERÍODOLEGISLATIVO

 02 DE DEZEMBRO DE 2024

EXPOSIÇÕES PESSOAIS: CLEITON solicitou providências: veículos que saem da Rua Floriano

Peixoto para acessar a Rua São Leopoldo, ao lado direito tem um arbusto que teria que ser podado

pois dificulta a visão dos motoristas. IVANIR solicitou melhorias na Rua que fica em frente ao super

Kern, que sobe, Fagundes Varella, e disse que na Castro Alves quando vai dobrar para a Fagundes

Varella, tem uma valeta, e os moradores que trabalham fora e entram por ali enfrentam dificuldades

pois precisam jogar o carro muito para a direita, sugeriu que a valeta fosse preenchida. MARLI

comentou sobre o calendário escolar, que o do Município não está fechando com o do Estado, e disse,

que entrou em contato com a secretaria de educação e lhe informaram que estão verificando a

situação, pois vai ter uma semana a mais de aula na Escola Mathias Schutz, e os alunos não tem como

vir, pois o transporte é suspendido após o término das aulas do Município. Marli disse que a secretária

da educação já está vendo uma forma de resolver a questão. Marli também atualizou os dados do

covid com três novos casos, duas altas e nenhum em análise, e dengue com nenhum caso. (A

assessora jurídica Ninon, fez a alteração da emenda nº 13 ao PL 62 e procedeu a leitura da mesma, a

qual foi aceita por todos os Vereadores). VOLNEI disse que também iria comentar sobre o transporte

escolar da Mathias e agradeceu a Vereadora Marli por ter entrado em contado com a secretária, uma

vez que as aulas do Município terminam dia 13 e do Estado só dia 20. Volnei sugeriu fazer o

transporte com ônibus próprios da Prefeitura, pois como termina a aula municipal, vai ter motorista

suficiente. Volnei solicitou um ofício para a secretaria de obras para fazer um mutirão de limpeza

pela cidade antes do final do ano, para recolhimento de entulhos e galhos. Volnei pediu providências

no acesso a Rua Peru, esquina com a Presidente Lucena, onde precisa ser colocado um cano nº 20 e

concretar por cima, pois um morador caiu na valeta. Outro ofício para a secretaria da saúde para que

informe como funcionam os agendamentos via CAPS com psicólogo, pois uma moça recebeu

mensagem que teria horário com psicólogo hoje, (após dois anos de espera) e chegando lá tinha duas

pessoas agendadas para o mesmo horário, uma foi agendada pela assistência social e a outra com o

psicólogo, sendo que a mesma ficou sem atendimento e ainda faltou no serviço. E também que

informe como funciona a fila de espera. Outro ofício para a Autarquia para que informe sobre os

diversos problemas com as contas de água do Jardim Panorâmico, pediu que um técnico fosse até as

casas para verificar, e citou o caso de um consumidor que sempre teve valores baixos e no mês de

agosto a conta foi para mais de 700 reais e depois normalizou novamente. Nada mais a declarar, o

Presidente encerrou a presente Sessão e convocou a todos para a próxima no dia 09/12, às 18h30min, e para

constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborei a presente ata, a qual,

após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.

                     VOLNEI RENATO GROSS                                                    MARLISE MARIA GRAFF

Presidente do Legislativo                                                                     Secretária

		2024-12-30T14:36:03-0300
	Brasil
	VOLNEI RENATO GROSS
	Assinador Serpro

		2024-12-30T14:36:38-0300
	Brasil
	MARLISE MARIA GRAFF
	Assinador Serpro